*Überlieferung*D: Ph. J. Spener, *Consilia et Iudicia Theologica Latina* 1, Frankfurt a.M. 1709, S. 101–105.

Potissimum caput epistolae Tuae versatur circa studium Reformatorum nobiscum iterum uniri desiderantium. Ut paucis sensum meum explicem:

1. Negotium existimo momento suo facile pleraque alia superare, de quibus in Ecclesia nostra agi posset; quanta enim haec eius felicitas, si tot animabus et integris coetibus augetur, in quibus sane negari non potest magnum numerum hominum reperiri, de quorum serio in Deum et divino amore, quem om-

<sup>1</sup> Nicht nur die Anrede als „amicum“ (Z. 106), sondern auch die Offenheit, mit der Spener über eine mögliche Vereinigung mit den Reformierten spricht, läßt auf eine große Vertrautheit mit dem Adressaten schließen.

nibus auctoramentis seculi posthabent et cuius fructus in vita a seculi inquinamenti pura plurimos nostratum in ruborem dant, dubitari nequit?

2. Christiani omnes, ad pacem et unitatis studium a Salvatore suo vocati<sup>2</sup>, nullam occasionem scientes omittere debent, qua luxata restitui, discerpta redintegrari queant, nec in hoc pericula vereri, quae res huius seculi spectant.

3. Ecclesiarum Reformatarum cum nostris unio non aequae impossibilis est ac Romanorum, quam etiam vel tentari extreme periculosum iudico. Differentiae rationem in eo colloco, quod 1. plerique errores Reformatorum tantum Doctoribus eorum inhaerent, non etiam maximae auditorum parti, quae tamen in Ecclesia numerum constituit talem, ad quem Doctorum numerus exiguam proportionem habet. Imo ausim dicere excepto unico articulo de praesentia reali corporis et sanguinis Christi in S[acra] Coena, qui Reformati religionis suae studiosis omnibus notus adeoque ille error universalis est, reliquos omnes universaliter a membris Ecclesiae non esse receptos, imo plerosque plane ignorari. Inprimis quod attinet articulum de absoluto decreto<sup>3</sup>, auditorum maxima pars serio nobiscum sentit atque vel ita ignorat Doctorum suorum (qui e suggestu rarius, prudentiores autem vix unquam, sensum suum populo proponunt) placita, ut etiam iis auditis exhorrescat atque per iniuriam imputari omnino credat vel aperte contradicit et dissensum suum testatur, nec ob id Ecclesiae communionem a suis excluditur. Unde in illo Articulo, quem tamen prae omnibus aliis fundamentum dissensus nostri credo, tanta portio Reformati coetus nobiscum eadem fide in Deum fertur. Cum ex opposito apud Pontificios plerique errores non clero solum adhaereant, sed ipsi plebi imprimantur, imo quae vera in Papatu supersunt, non eadem industria populo inculcentur, quam errores isti; unde apud istos tota Ecclesia, et parum abest, omnia membra erroribus infecta sunt. 2. Cum Reformati in principio convenimus, quod nempe sit Scriptura Sacra nullius hominis interpretationi authenticae obnoxia, sed ex se ipsa Spiritus S[ancti] ope explicanda; unde ex communi hoc principio nos ad unitatem reduci non est impossibile. Papaei autem in ipso principio a nobis differunt, nam et Scripturae traditiones addunt et Ecclesiae illam auctoritatem concedunt, quae sensum Scripturae in potestate sua habeat; adeo iuxta ipsos doctor non manet Spiritus S. in Scripturis loquens, sed sine legitima probatione Ecclesiae modernae et Pontifici adstrictus. 3. Nihil est, quod Reformatos detineat, quin cedant convicti; Papaei autem neque, si velint, cedere possunt, nisi ipsum religionis suae fundamentum subruere velint; nam Concilium Tridentinum<sup>4</sup> omnes errores et abominationes, quas nos detestamur, confirmavit, neque tamen ab illis abrogari potest, ut non cadat Articulus fundamentalis de Ecclesiae saltem in Concilio infallibilitate; ex qua ratione, quia quilibet Pontificius hunc primum Articulum credere necesse habet videlicet Ecclesiam nec errare posse, nec errasse in

<sup>2</sup> Vgl. Joh 17, 21–23.

<sup>3</sup> Der reformierte Glaubensartikel, der die „doppelte Prädestination“ des Menschen zum Heil oder Unheil bekennt; neben der Abendmahlslehre der bedeutendste Differenzpunkt zwischen der reformierten und der lutherischen Orthodoxie.

<sup>4</sup> Das Konzil von Trient (s.o. Brief Nr. 28 Anm. 6).

ullo concilio oecumenico et ab Ecclesia agnito, implicite tenetur credere, quicquid in Tridentino decretum est, imo etiam explicite, quam primum hoc ei ostendatur; quod medium in errorum istorum communionem totum corpus Ecclesiae trahendi introductum est. Si vero Reformatos intueamur, nihil illi habent, quod membra Ecclesiae pari ratione obstringeret, unde non aliorum errorum quilibet reus est, quam quos ipse concepit, cum ne quidem universale aliquid symbolum habeant, quo tota teneretur Ecclesia, et, quas habent confessiones, multa cum libertate a membris Ecclesiae recipiantur, et tantum non solos ministros ligent. Cogitari quidem potest Dordracenis decretis<sup>5</sup> teneri totam Ecclesiam, nec nego illa Synodo unionem nobiscum longe factam esse difficiliorum, ast neque tunc universa Ecclesia Reformata istis teneri voluit, multo minus nunc obligari sustinet, cum in ipsa Batavia<sup>6</sup> sint, qui membra caeteroqui Reformatorum coetuum diserte illis vinculis obstringi negent, nec tamen ob hoc communionem Ecclesiae excludantur; licet Doctores Ecclesiae in illis partibus plerique istis vinciantur.

4. Quae nobis cum Reformatis intercedunt controversiae, solam theoriam concernunt, circa praxin et cultus divini substantialia fere convenimus. Apud Papaeos non sola theoria erroribus corrupta, verum etiam cultus multa superstitione et idololatria contaminatus est. Ex quibus hoc saltem conficitur non esse utriusque partis parem rationem neque eandem unionis ἀδυναμίαν<sup>7</sup>.

5. Interim unio ea res longe est difficillima, non solum quia animi controversiarum diuturna tractatione utrinque non parum exacerbati sunt, cum non diffitendum sit istam nonnunquam ita institutam, ut zelo spiritus aliquid etiam carnalis acerbitalis haud obscure admistum fuerit, nec non quia ad personalia saepe delapsi inter se disceptantes, nec utraque pars, ut suorum existimationem desereere videatur, tam facile inducitur, verum etiam, quia momentum ipsarum controversiarum, praepremis de praedestinatione et, quae inde dependent, neutiquam tam exiguum est, quale et nobis Reformati irenici persuadere conantur et, qui iudicium praecipitant, primo intuitu existimant.

6. Temporis circumstantia, quod nunc Ecclesia Reformata humanitus in extremum discrimen adducta sit, consilium ferventius oblatae unionis mihi reddit nonnihil suspectum, an non praecipuum motivum sit carnalis fiducia in coniunctionem polititicam regnorum et provinciarum, quae Papatui renunciarunt, adversus huius communem metum. Quamvis autem nec hanc asperner, quoad consilia defensionis intra eos terminos subsistunt, quos regulae Christi statuunt, et huius spiritualis natura regni secum fert, valde tamen vereor, ut divina benedictio consilii istis, quae de spiritualibus agunt et ad hunc proprie finem collimant aut collimare debent, adsit, si praecipua ratio sit securitas externa, multo minus si societas armorum ad Babylonem evertendam (quam iam diu animis

<sup>5</sup> Die Dordrechter Synode der reformierten Kirchen (1618/1619) hatte in Verwerfung der remonstrantischen Lehre in Art. 14 die doppelte Prädestination festgeschrieben (s. TRE 9, 140–147; RGG<sup>4</sup> 2, 946f).

<sup>6</sup> Holland.

<sup>7</sup> Unmöglichkeit.

85 plurimum, insedisce scio) per istam quaeratur unionem, forte Ecclesiae multo perniciosior quam utilior.

7. Si quid tamen hoc de negotio agendum sit, quod fateor a primo limine reiici non posse, cautissime procedendum est, et duo potissimum praecavenda: alterum, ne veritas detrimentum capiat, vel etiam in periculum eius amittendae nos  
90 demus, cuius sane pretium quam cuiuscunque unionis potius est; alterum ne schisma unum tollere volentes plura excitemus imprudenti causae actione, atque adeo cum iam duae partes dissideamus, brevi Ecclesiarum faciem adhuc tristior-  
95 rem intueri necesse sit, si tres quatuorve loco duarum inter se committantur<sup>8</sup>, qui metus, quod non inficias eo, me valde ab hisce consiliis retrahit, cum iam prospicere credam in utraque Ecclesia domesticas dissensiones prioribus longe periculo-  
100 siores. Imprimis quia nostram etiam Ecclesiam (de sua Reformati iudicent) ita iam constitutam video, ut multa in eo Domino displiceant, circa quae prius emendanda laborare necesse esset, antequam spes concipi posset tanti beneficii, quod ex ista unione expectatur. Unde forte potior vel prior esse cura deberet ex  
105 utraque parte, ut prius nostras Ecclesias reformaremus et corrigeremus in iis, circa quae nostra nos conscientia damnat, et tunc demum consilia iniremus de iungendis corporibus minus corruptis, ne si etiam circa dogmatica consensus maior obtineretur, coniunctio coetuum, in quibus praeter dogmatica veritatem parum sani superest, corruptionem non tam sanaret quam augeret.

8. Si de modo quaeratur, aliorum prudentium consilia audire malle quam ipse consultor esse; apud amicum tamen, quae in animo sunt, expromere non reformido. Si Angliae Rex<sup>9</sup> adhuc Reformatam religionem sequeretur, rem longe faciliorem credidissem autorque fuissem, ut Arctoi nostri Reges<sup>10</sup> et Anglus sua autoritate instituissent conventum Theologorum Doctorum, cordatorum et pacis amantium, additis etiam Consiliariis politicis prudentibus. In eo  
110 conventu de toto negotio agi (nostris simul Germanicarum Ecclesiarum sententias et monita pro sui informatione exquirentibus) et, si divina gratia conventum esset, cuius spem mihi fecisset Ecclesiae Anglicanae a Dogmate Gomarreo<sup>11</sup> secessus, et plurimorum in causa Eucharistica sensus nobis propior, quod  
115 actum esset, reliquis Ecclesiis communicari potuisset. Anglicam Ecclesiam haud dubito mox secuturos fuisse Gallos, et ad minimum in Germania quam plurimos, qui paulatim caeteros etiam post se trahere potuissent, qui in Helvetia<sup>12</sup> et

<sup>8</sup> Vgl. ähnlich in Brief Nr. 54, Z. 80–83.

<sup>9</sup> Jakob II. von England (1633–1701), 1672 zum Katholizismus konvertiert, 1685 König von England, bemühte sich um die Rekatholisierung des Landes, was die Landung niederländischer Truppen unter dem Befehl seines Schwiegersohnes Wilhelm III. von Oranien hervorrief, um England vor dem Katholizismus zu bewahren; 1689 Flucht nach Frankreich, während in England die Glorious Revolution stattfindet; 1690 scheitert der Versuch, die englische Krone zurückzugewinnen (BBKL 2, 1501–1504; CHR. McCLADDERY, James II, Edinburgh 1990).

<sup>10</sup> Die Könige von Schweden und Dänemark. Vgl. auch Brief Nr. 47, Z. 70–73 sowie Speners Brief vom 8. 12. 1693 (LBed. 3, 714f).

<sup>11</sup> Franciscus Gomarus (1563–1641), strenger Vertreter der in Dordrecht dogmatisierten Lehre von der doppelten Prädestination (s.o. Anm. 5).

<sup>12</sup> Schweiz.

Batavia<sup>13</sup> magis rigent. Hanc vero commoditatem, quod manibus elabi passa fuerit, divina providentia, omen mihi paulo tristius est, qui longe maiores difficultates praevideo, in Germania negotio suscepto. Nec tamen nunc etiam omnem spem abiiciam, gnarus aliquando Deum, quae decrevit, in illum temporis articulum differre, quo spei minus supererat, ut ita ipsius virtuti quam humanae providentiae universa acceptum ferre malimus. Rem ergo ita tractandam autumo, ut Reformati communi nomine per proceres suae Ecclesiae praecipuos nostrae Ecclesiae eiusque Ordinibus unionem talem et de illis tractatus offerrent. Hoc facto, quid ipsi sibi agendum credant, non meum est praescribere, ex nostra autem parte conducere existimarem, conventum indici legatorum praecipuorum religionis nostrae magnatum ex Politico et Ecclesiastico ordine. In hoc vero rem decidi neutiquam consultum esset, sed agitantum de difficultatibus negotio obstantibus, et qua ratione hae removeri possent, nec non de conventionis articulis.

Quae hic acta, Ecclesiis omnibus aut, quae omnium loco sunt, communicari necesse esset, ut singularum audirentur monita atque Consilia, hisce vero iam oblatis, demum cum Reformatis agi posset, et ab iis etiam percipi, qui placeant, proposita, vel qua declaratione nobis fides veritatis divinae salvae fieri possit. Ad quae necessariam non puto conventus repetitionem aut continuationem, sed sufficere communicationem inter deputatos ad hoc per scripta instituendam, sub conditione ratihabitionis Ecclesiarum universarum, quae operi demum perfecto coronidem imponeret. Ex omnibus demum patebit, an divina benedictio, quae publicis Ecclesiarum precibus, ubique pie flagitanda esset, successum consiliis datura et, quas praevidemus, difficultates superatura, an omnino hanc quoque spem deponere necessum sit.

Haec animo meo idea offertur, qua methodo negotium hoc minimo veritatis discrimine tractari posset, cui tamen lubentissime aliam substitui patiar a quovis rerum tractandarum peritiori. Interim nostrum est, quod me facere testor, ut, dum etiam nihil publice agitur, Deum pie invocemus, qui, quas Babylone eduxit Ecclesias, in unitate Spiritus coniungat et ab iis, qui adhuc superant, erroribus purget; quod, si fieret, sane omni alia felicitate post Babylonis casum<sup>14</sup> maior felicitas censenda esset; utinam aliquando de huius voti complemento datori omnis boni<sup>15</sup>, et qui solus, quae impossibilia visa sunt, possibilia reddere potest, gratias solvere et *ἐπιβίβλιον*<sup>16</sup> ob veritatem assertam canere valeamus! Hoc faxit, cuius causa et ipse rex veritatis est.

23. Decembr. 1686.

<sup>13</sup> Holland.

<sup>14</sup> Der aufgrund des in Apk 18 prophezeiten Falls des antichristlichen Babel von Spener erwartete Untergang der römischen Kirche (vgl. Spener, *Pia Desideria* 1676, 74 [PD 44, 17–23]).

<sup>15</sup> Vgl. Jak 1, 17.

<sup>16</sup> Zum Sieg gehörend.

54. An [einen Amtsbruder]<sup>1</sup>

Dresden, 28. Dezember 1686

*Inhalt*

Zu der Streitfrage, ob man von drei Schöpfern sprechen könne: Würde die Formel selbst nicht gebrauchen. – Hält das Gesundheit-Trinken für keine Sünde, auch wenn er die Gefahren eines dadurch entstehenden übermäßigen Alkoholgenusses erkennt. Um keinen Anstoß zu erregen, soll der Adressat sich nicht dagegen aussprechen. – Hält eine Union mit den Reformierten im Unterschied zu einer Union mit den Katholiken für möglich, aber derzeit für untunlich.

*Überlieferung*

K: Halle a.S., AFSt, A 143: 51<sup>2</sup>.

D1: Ph. J. Spener, Letzte Theologische Bedencken 1, Halle 1711 (1721?), S. 112–115.